
 
 

 
 
 

1/6 

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE  

N. 430 DEL 16/11/2020 
 
 
OGGETTO:  "ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE E TENUTA IN 

ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI, DEGLI IMMOBILI E NEGLI AMBITI 
DEMANIALI DEI PORTI DEL SISTEMA" [CUP: B86H18000090001 - LOTTO 2 / Porti 
di Brindisi e Monopoli - CIG: 7613582E9C. 

Affidamento dell’importo residuo di contratto, ex art. 110 del Dlgs 50/2016, alla impresa 
seconda classificata GRAVILI srl, corrente in GALATONE (LE) Zona Industriale SS 101 Km. 
191 (PI 03889450759), autorizzazione alla sottoscrizione del nuovo contratto ed alla consegna 
sotto le riserve di legge.  
 

IL PRESIDENTE 
 
Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 
Meridionale, con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 128 del 5.4.2017, 
 
PREMESSO che: 

• con determina del Presidente n° 434 del 29/11/2018, l’Accordo Quadro in oggetto venne aggiudicato 
alla Elettromeccanica 2P per l’importo complessivo di € 566.192,00 di cui € 542.192,00 per lavori al 
netto del ribasso offerto del 32,226 % ed € 24.000,00 per oneri di sicurezza, con il seguente Quadro 
Economico: 

 

IMPORTO 
PER LAVORI 

 
  

A.1 Imp. Lavori a base d’Asta LOTTO 2 (CIG: 7613582E9C) € 800.000,00 
 A detrarre il ribasso del 32,226 % - € 257.808,00  
 Importo di aggiudicazione  € 542.192,00 

B.1 Oneri di sicurezza LOTTO 2 € 24.000,00 
  Totale importo di aggiudicazione (A+B)  € 566.192,00  

SOMME A 
DISPOSIZIONE  

 
  

C.1 Iva €                  0,00 
C.2 Imprevisti €        50.820,00  
C.3 Contributo ANAC ex  art. 3, c. 1, l. o), del D.Lgs. 50/2017 €                  0,00  
C.4 Fondo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 €        13.313,00  
C.5 Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati (art. 24 c.4 

D.Lgs. 50/2016) 
€          3.333,00  

C.6 Spese di pubblicità €          2.000,00 
C.7 Importo riveniente dal ribasso d’asta Lotto 2 €     257.808,00 
 Disimpegno 50% economie di spesa ribasso Lotto 2 - €     128.904,00 
 Totale importo netto riveniente dal ribasso d’Asta Lotto 2   



 
 

 
 
 

2/6 

€     128.904,00 
  Totale Somme a disposizione (B1÷B5) €     198.370,00  

TOTALE €     764.562,00  
 
• con Determina del Presidente n. 284 del 22.07.2020, è stata disposta la risoluzione con effetto 

immediato del contratto Rep. 66/2019 relativo all’Accordo Quadro in oggetto, sottoscritto con la 
Elettromeccanica 2P, registrato in Brindisi in data 23/01/2019 Serie 1T n° 2233, dando mandato al 
Direttore del Dipartimento Tecnico di procedere con separato provvedimento agli adempimenti 
conseguenti alla adozione alla risoluzione del contratto, e di procedere altresì, ai sensi dell’art. 110 del 
D.Lgs. 50/2016 ad interpellare progressivamente i soggetti, utilmente collocati in graduatoria, per la 
prosecuzione del procedimento di appalto; 

 
• ai fini e per gli effetti dell’art. 110 del Dlgs 50/2016, ed in ossequio a quanto disposto con la 

summenzionata determina n. 284 del 22/07/2020, sono state esperite con esito positivo le verifiche ex 
art. 80 nei confronti della GRAVILI srl, corrente in GALATONE (LE) Zona Industriale SS 101 Km. 
191 (PI 03889450759), seconda classificata nella procedura di gara a suo tempo esperita per 
l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto;  

 
• La GRAVILI srl è stata interpellata e convocata ad apposita riunione, in data 02/10/2020, nel corso 

della quale ha dato la propria disponibilità a proseguire l’appalto agli stessi patti e condizioni del 
contratto già sottoscritto con la Elettromeccanica 2P snc e quindi ad applicare il ribasso percentuale pari 
al 32,226 %;   

 
•  Con Determina del Presidente n° 412 del 5 novembre 2020 è stato approvato lo Stato di Consistenza 

Finale redatto dal Direttore del lavori  per un importo complessivo di € 231.208,17 di cui € 221.228,17 
per lavori ed € 9.980,00 per Oneri di Sicurezza; 

 
CONSIDERATO che: 
 

• alla luce della approvazione dello Stato di Consistenza, l’importo residuo di contratto risulta pari a € 
334.983,83 di cui € 320.963,83 per lavori + € 14.020,00 per costi della sicurezza,  

 
• il nuovo quadro Economico viene così rideterminato;  

 

IMPORTO 
PER LAVORI 

 
  

 
 
 
 

Imp. Lavori di contratto originario LOTTO 2 (CIG: 7613582E9C) al 
netto del ribasso del 32,226 %  
A detrarre somme riconosciute al precedente appaltatore da Stato di Consistenza 
Finale 

 
€       542.192,00 

 
- €       221.228,17 

A.1 Importo lavori nuovo affidamento ditta GRAVILI srl  €       320.963,83 

 
 
 

Imp. Oneri di sicurezza originario LOTTO 2  
A detrarre oneri di sicurezza riconosciuti al precedente appaltatore da Stato di 
Consistenza Finale 

€         24.000,00 
 

- €           9.980,00 
B.1 Importo oneri di sicurezza nuovo affidamento ditta GRAVILI  



 
 

 
 
 

3/6 

srl  €       14.020,00 
  Totale importo di affidamento ditta GRAVILI srl (A+B)  €      334.983,83  

    

SOMME A 
DISPOSIZIONE  

 
  

C.1 Iva €                  0,00 
C.2 Imprevisti €        50.820,00  
C.3 Contributo ANAC ex  art. 3, c. 1, l. o), del D.Lgs. 50/2017 €                  0,00  
C.4 Fondo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 €        13.313,00  
C.5 Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati (art. 24 c.4 

D.Lgs. 50/2016) 
€          3.333,00  

C.6 Spese di pubblicità €          2.000,00 
C.7 Importo riveniente dal ribasso d’asta Lotto 2 non disimpegnato   

€     128.904,00 
  Totale Somme a disposizione (B1÷B5) €     198.370,00  

TOTALE €     533.353,83  
Somme riconosciute al precedente appaltatore da Stato di Consistenza Finale  €     231.208,17 

TORNANO  €     764.562,00 

 
RITENUTO: 
- di dover affidare ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 la ditta GRAVILI srl seconda classificata, la 
prosecuzione del procedimento di appalto agli stessi patti e condizioni del contratto a suo tempo sottoscritto 
con la Elettromeccanica 2P snc, previa sottoscrizione del relativo contratto; 
 
VISTI: 
- La Determina Presidenziale n. 284 del 22/07/2020; 

 
- La Determina Presidenziale n. 412 del 5 novembre 2020 

 
- la relazione istruttoria del Dipartimento Tecnico allegata al presente provvedimento; 
 
VISTA: 
- la legge n. 84/94 modificata dal d.lgs n. 169/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 108 comma 3 in particolare; 
- il D.P.R. n° 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs 163/2006” nelle parti ancora in 
vigore; 
- l’art. 1458 c.c.; 
- gli atti del procedimento; 
 

DETERMINA 
 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 



 
 

 
 
 

4/6 

2) di prendere atto della relazione istruttoria del Dipartimento Tecnico e di affidare alla GRAVILI SRL 
seconda classificata nella procedura di gara a suo tempo esperita in oggetto la prosecuzione dell’appalto 
"ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE E TENUTA IN ESERCIZIO 
DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI, DEGLI IMMOBILI E NEGLI AMBITI DEMANIALI DEI 
PORTI DEL SISTEMA" [CUP: B86H18000090001 - LOTTO 2 / Porti di Brindisi e Monopoli agli 
stessi patti e condizioni di cui all’appalto con la Elettromeccanica 2P risolto con Determina Presidenziale 
n° 284 del 22/07/20 per l’importo, al netto del ribasso del 32,226 %, pari ad € 334.983,83 di cui € 
320.963,83 per lavori + € 14.020,00 per costi della sicurezza. 

 
3) Di approvare il nuovo Quadro Economico Rimodulato come segue: 

 

IMPORTO 
PER LAVORI 

 
  

 
 
 
 

Imp. Lavori di contratto originario LOTTO 2 (CIG: 7613582E9C) al 
netto del ribasso del 32,226 %  
A detrarre somme riconosciute al precedente appaltatore da Stato di Consistenza 
Finale 

 
€       542.192,00 

 
- €       221.228,17 

A.1 Importo lavori nuovo affidamento ditta GRAVILI srl  €       320.963,83 

 
 
 

Imp. Oneri di sicurezza originario LOTTO 2  
A detrarre oneri di sicurezza riconosciuti al precedente appaltatore da Stato di 
Consistenza Finale 

€         24.000,00 
 

- €           9.980,00 
B.1 Importo oneri di sicurezza nuovo affidamento ditta GRAVILI 

srl  
 

€       14.020,00 
  Totale importo di affidamento ditta GRAVILI srl (A+B)  €      334.983,83  

    

SOMME A 
DISPOSIZIONE  

 
  

C.1 Iva €                  0,00 
C.2 Imprevisti €        50.820,00  
C.3 Contributo ANAC ex  art. 3, c. 1, l. o), del D.Lgs. 50/2017 €                  0,00  
C.4 Fondo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 €        13.313,00  
C.5 Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati (art. 24 c.4 

D.Lgs. 50/2016) 
€          3.333,00  

C.6 Spese di pubblicità €          2.000,00 
C.7 Importo riveniente dal ribasso d’asta Lotto 2 non disimpegnato   

€     128.904,00 
  Totale Somme a disposizione (B1÷B5) €     198.370,00  

TOTALE €     533.353,83  
Somme riconosciute al precedente appaltatore da Stato di Consistenza Finale  €     231.208,17 
TORNANO  €     764.562,00 

 
4) di dare atto che le somme del Quadro Economico riportato al punto 3)  risultano già impegnate, come 

da D. P. n. 289 del 03/08/2018, sul capitolo U212/60-04 “Manutenzione impianti” del bilancio di 
previsione 2020; 



 
 

 
 
 

5/6 

5) di dare mandato al Direttore del Dipartimento Tecnico ed al Dipartimento Amministrativo/ufficio 
Contratti di procedere alla sottoscrizione del relativo contratto, autorizzando sin d’ora la consegna sotto 
le riserve di legge, qualora ne ricorrano i presupposti. 
 

6) di notificare il presente provvedimento all’appaltatore, al R.U.P., al DL ed ai Dipartimenti competenti e 
di dare ottemperanza, nelle modalità previste, alle prescrizioni in materia di trasparenza. 
 
Sottoscritto in Bari 
 IL PRESIDENTE 

 Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi 
 
Visto: 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE  
                   Dott. Tito Vespasiani 
 
Allegato: 
Relazione istruttoria Dipartimento Tecnico 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Dipartimento Tecnico 
 
Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto 
Il Direttore del Dipartimento 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Francesco Di Leverano 

 
 
La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della Segreteria, ai seguenti 
Uffici/Servizi: 
 

• Dipartimento tecnico/Responsabile del presente procedimento: Francesco Di Leverano  
• Direttore dei Lavori Geom. Giorgio Conoci 
• Dipartimento Amministrativo 
• Dipartimento Legale 
• Dipartimento Economico Finanziario 

             IL SEGRETARIO GENERALE  
                          Dott. Tito Vespasiani 
 
 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Esaminato il provvedimento sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista e si registrano i seguenti impegni: 
 
Esercizio: _________ 
 
Intervento ____________________________ Impegno _____________  € __________ 
 
Bari, li _______________ 
 
     Il Funzionario                           Il Dirigente Dip.to Econ./Finanz          Il Segretario Generale 
 
______________________        _________________________     ______________________ 
 



 
 

 
 
 

6/6 

 
 
 
 
 


		2020-11-17T10:48:07+0000
	DI LEVERANO FRANCESCO


		2020-11-17T11:47:31+0000
	TITO VESPASIANI


		2020-11-17T11:47:55+0000
	TITO VESPASIANI


		2020-11-17T12:01:49+0000
	PATRONI GRIFFI UGO




